Câmara Municipal de Estrela d9 O este
. CNPJ 56.367.634/0001-31 :

Edifício "Ver. José Gaspar Ruas"
www.camaraestrela.sp.gov.br - e-mail: secretaria@camaraestrela.sp.gov.br

Av. São Paulo, ng 481 - Tel/Fax: (17) 3833-1442 - Tel: (17) 3833-3484 - CEP 15650-000 - Estado de São Paulo

INDICAÇÃO N° 31/2018

ADIMILSON PEREIRA DIAS, vereador, com assento à Câmara

Municipal de Estrela d'Oeste, no uso de suas atribuições legais e com o propósito

de auxiliar a administração municipal, e entendendo os argumentos elencados

abaixo contundentes para disponibilizar câmeras de segurança em determinadas

localidades do município, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que

viabilize:

" a instalação de câmeras de segurança na Praça José Mignoli (Praça

do Galo) e na Avenida São Paulo".

Justificativa:

Este Vereador em contato com a população, tomou

conhecimento da necessidade de melhorias na segurança na Praça José Mignoli,

conhecida como Praça do Galo e também na Avenida São Paulo, sendo assim

solicita a disponibilização e instalação de câmeras de segurança nessas localidades.

É perceptível a ocorrência de intenso uso e traficância de

entorpecentes, inclusive, de menores de idade, nessas localidades. Ademais, a

situação se tornou alarmante, uma vez que pode colocar em risco a integridade e

segurança dos munícipes frequentadores desses lugares.

Desta forma, tendo em vista os recursos disponibilizados

para a reforma da Praça do Galo, seria oportuna a instalação de câmeras de

segurança naquele local para proporcionar maior tranquilidade às famílias,

crianças e demais munícipes que o frequentam. Com relação à fixação na Avenida

São Paulo, referida instalação de câmeras é medida que se impõe uma vez que parte

de nossas principais festividades acontecem naquele local o que resulta em uma

intensa aglomeração de pessoas de nossa cidade e cidades:vizinhas. Portanto, será

proporcionada a população estrelense maior proteção e bem-estar.

Sala das Sessões "Vereador Olímpio Moro", 07 de maio de 2018.
,<7

ADIMILSON PEREIRA DIAS
Vereador